

Wiadomości

Czwartek, 25 maja 2017

Sportowy sierpień w Ochotnicy - zapowiedź

Sezon biegowo - rowerowy w pełni, dlatego też Gmina Ochotnica Dolna przygotowała specjalną ofertę dla tych, którzy kochają sport i chcą zakochać się w Gorcach.

Rozpoczęcie sezonu rowerowego w gminie miało miejsce w miniony piątek 19 maja br., podczas startu I etapu wyścigu Nowy Targ Road Challenge. Druga edycja wyścigu od Knurowa przez niezwykle wymagającą i malowniczą Przełęcz Knurowską przyciągnęła do Ochotnicy Górnej kolarzy masters i amatorów tego sportu. Relacja z imprezy [TUTAJ](#)

W ten sam weekend gmina gościła biegaczy (podobnie jak przed rokiem) **Regatta Ultra-Trail® Małopolska 2017, którzy przemierzali „morderczy” dystans 170 kilometrów odwiedzając** punkt kontrolny i odżywczy na Lubaniu pod wieżą widokową, kierując się w stronę bazy namiotowej na Gorcu. Relacja na stronie gminnej [TUTAJ](#)

Ale to nie koniec imprez sportowych, to dopiero początek. W weekend 27-28 maja na tereny Ochotnicy wjadą cykliści, zawodnicy Kellys Cyklokarpaty 2017, w ramach [Joy Ride BIKE Festival - Kluszkowce 2017](#). W piątek 26 maja startuje XIV Międzynarodowy Ekstremalny Maraton Pieszy KIERAT 2017 - nocny marsz po górach na orientację, którego uczestnicy poznają Gorce zarówno w dzień jak i w nocy.

Moc wrażeń i atrakcji na miłośników “dwóch kółek” oraz biegów po górach czeka w sierpniu. Zeszłoroczna pierwsza edycja Gorce Ultra-Trail® - biegu przez najpiękniejsze zakątki Gorców okazała się „strzałem w dziesiątkę” i pokazała, że Gmina Ochotnica bardzo dobrze wypada na tle sąsiadujących gmin pod względem organizacji dużych imprez sportowo-rozrywkowych. Wtedy na spotkanie z Gorcami w sierpniu 2016 roku przyjechało blisko 300 zawodniczek i zawodników z całymi rodzinami. Tegoroczna edycja biegu zaplanowana została już z limitem uczestników 800 osób i odbędzie się **w dniach 11-13 sierpnia w Ochotnicy Górnej**, a jej serce biło będzie w budynku szkoły, amfiteatrze i Wiejskim Ośrodku Kultury. Już dzisiaj wszystkich Państwa serdecznie zapraszamy do czynnego udziału w tym wydarzeniu, które obfitować będzie w atrakcje przygotowane przez organizatorów biegu i lokalny samorząd Ochotnicy na czele z Panem Wójtem Stanisławem Jurkowskim. Więcej o biegu [TUTAJ](#)

Aby wrażeń było wiele, w kalendarzu znalazło się też prawdziwe święto dla rowerzystów - 3 dniowy wyścig MTB w samym sercu Gorców pod nazwą **Ochotnica MTB 4 Towers**. Do zdobycia zawodnicy będą mieli 4 wieże na szczytach Koziarza, Gorca, Magurek i Lubania. To kolejna inicjatywa Gminy Ochotnica Dolna, impreza odbędzie się **w dniach 18-20 sierpnia**, a program zapowiada się następująco - I etap UPHILL w Tylmanowej na Koziarz, na etapie II (Gorc i Magurka) i III (Pasma Lubania) dwa dystanse do wyboru PRO 60-70km/ FUN 25-35km. W trakcie rywalizacji zawodnicy poznają tereny gdzie Kasia Niewiadoma (mieszkanca

Ochotnicy Górnej) zaczynała przygodę z rowerem. Miasteczko wyścigu zlokalizowane będzie przy Wiejskim Ośrodku Kultury w Ochotnicy Dolnej, gdzie dla zawodników, ich rodzin i mieszkańców zaplanowano szereg wydarzeń i atrakcji towarzyszących.

Informacje dostępne [TUTAJ](#)

Ponadto Wiejskie Ośrodki Kultury zapraszają na wydarzenia kulturalno-rozrywkowe organizowane w ramach swoich działalności.

Już dzisiaj zapraszamy do Ochotnicy!!! Rodzinne rowerowanie i spacerowanie to fantastyczny sposób spędzania wakacji i weekendów!

Oprac. MW